[image: image1.emf]CBH-BPG

	COMITÊ DA BACIA HIDROGRÁFICA DO BAIXO PARDO / GRANDE

Rua Bolívia n.º 2255 – B. América – CEP: 14.783-197 – Barretos/SP

FONE/FAX: (17) 3323-9888                          E-MAIL: comitebpg@investnet.com.br
CNPJ: 46.853.800/0005-80                 INSCRIÇÃO ESTADUAL: Isento

ATA DA 18ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CBH-BPG

Aos nove dias do mês de dezembro de 2011, na Câmara Municipal de Barretos, à Rua 16 n.º 730 – Barretos/SP, com início às 14h00, realizou-se a 18ª Reunião Extraordinária do Comitê da Bacia Hidrográfica do Baixo Pardo/Grande, com um total de 25 (vinte e cinco) membros, sendo 21 (vinte e um) com direito a voto, a seguir discriminados: Helder Aparecido Pereira Gomes (suplente – E.R); Fabiano Botta Tonissi (suplente – Instituto Florestal); Claudio Daher Garcia (titular – DAEE); Wanda Magalhães de Oliveira (suplente – DAEE); João Amadeu Giacchetto (titular – EDR); Davi Faleiros (suplente – CETESB); Marco Aurélio M. Pereira (titular – DER); Cássio M. S. Junqueira Franco (suplente – CDHU); Joseli Nogueira Lelis (titular – ABEAA); Telma Alves Magro (titular – Fórum de Desenvolvimento Bebedouro 2000); Ézio Junior Tostes (titular – Associação Parque Maracá); Eduardo Batista de Queiroz (titular – OAB); Marcos Costa (suplente – Sindicato dos engenheiros do Estado de São Paulo); Guilherme Augusto Moreira Lopes (titular – Instituto BEM); Angela M. M. P. Brunelli (titular – ACIAB); Ricardo de Paula Jardim (suplente – CANAOESTE); Leone Wilman Filho (titular – SAAE Barretos); Giovanni Saraceni (suplente – SAAE Barretos); Gilmar Aparecido Feltrin (titular – SAAE Bebedouro); Rita Rocha (titular - FIESP); Renato Azeda Ribeiro Aguiar (titular – PM Guaraci); Paulo Camilo Guiselini (titular – PM Viradouro); José Carlos Augusto (suplente – PM Guaira) e Paulo Rogério Franham (suplente – PM Bebedouro). A reunião foi iniciada pela vice-presidente do CBH-BPG e representante da Associação Comercial e Industrial de Barretos, Sr.ª Angela M.M.P. Brunelli, que cumprimentou a todos e lembrou que a Ata de 35ª Reunião Ordinária do CBH-BPG foi aprovada durante a reunião. Na sequência passou a palavra para o Secretário Executivo do CBH-BPG e representante do DAEE, Claudio Daher Garcia para proceder às informações gerais.  Tomando a palavra, Claudio cumprimentou a todos e iniciou falando sobre os 20 anos da Lei 7663/91, a Lei das Águas. Foi realizado pela CRHi, em São Pedro de 21 a 23/11/11, com 3 vagas por segmento em cada comitê, entre outras atividades em comemoração à essa data. Também falou sobre a fiscalização do Tribunal de Contas do Estado, que este ano o FEHIDRO está sendo auditado, desde os comitês até os tomadores. Falou também com relação à mortandade de peixe no Rio Pardo, próximo à ponte de Jaborandi. Informou que está sendo cobrado quanto ao posicionamento do comitê, pois é um fato que incomoda o cidadão, por se tratar de um assunto relacionado ao meio ambiente, e passou a palavra ao Sr. Davi Faleiros, representante da CETESB. Com a palavra, Davi Faleiros justificou que fará uma breve explanação, pois se trata de um assunto extremamente técnico e levaria muito tempo para detalhar. Ao final da apresentação, concluiu-se que o que ocorreu provavelmente foi um lançamento pontual de matéria orgânica concentrada de grande volume, em curto espaço de tempo, num trecho de 0 a 20km, é possível que um caminhão tanque tenha feito o lançamento, pois não há indústrias significativas, nem lançamento em locais próximos. Em seguida, a representante da Prefeitura Municipal de Colombia, Maria Inácia, solicitou a palavra e protocolou uma Moção de apoio para se evitar acidentes com resíduos poluentes em corpos d’água da Bacia do Baixo Pardo/Grande. Na sequencia, Claudio comentou que uma Usina dificilmente terá esse tipo de atitude, mas o transporte da cana é terceirizado e não tem o mesmo cuidado que a usina. Na sequencia, Angela leu a moção protocolada para conhecimento da plenária. Colocou em votação e a Moção foi aprovada por unanimidade. Em seguida, Angela apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 125/2011, que “indica 02 (dois) representantes para participar do Projeto Desenvolvimento de Capacidades da Sociedade Civil ampliando a atuação nos Comitês de Bacias Hidrográficas. Tomando a palavra, o representante Ezio, da Associação Parque Maracá solicitou que essas informações fossem divulgadas e este foi informado que o convite foi por e-mail, sendo que, alguns membros, Marcos Costa (Sindicato dos Engenheiros do Estado de São Paulo) e Rita Rocha (FIESP) alegaram não ter recebido o e-mail. Angela leu o e-mail a todos os presentes para não gerar dúvidas quanto ao convite e somente o Sindicato dos Engenheiros do Estado de São Paulo realmente não constava na lista dos enviados. Colocou a referida minuta em votação e a mesma foi aprovada por unanimidade. Também colocou em votação a proposta do Davi e também foi aprovada por unanimidade. Em seguida, apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 126/2011, que aprova diretrizes e critérios para distribuição dos recursos do FEHIDRO/2012 destinados à área do CBH-BPG. Em seguida, passou a palavra ao Davi que procedeu a explanação e modificações na deliberação. Angela colocou em votação a referida minuta, sendo que, representantes da CT-EA, solicitaram que o grau de prioridade de Educação Ambiental fosse para o 3º lugar. Angela, comentou que a solicitação deveria ter vindo com antecedência, tendo e vista que o momento não é oportuno, pois esse assunto deveria ser tratado também em reunião de CT-PLAGRHI e colocou em discussão na plenária. Davi concordou com a colocação da Angela e justificou que não houve tempo hábil. Claudio, argumentou que independente da CT a plenária é soberana e se alguém quiser colocar em votação, cabe a plenária decidir. Tomando a palavra, Helder argumentou que essa proposta foi colocada na última reunião e retirada de pauta, portanto, está voltando o assunto hoje. Novamente Angela argumentou que a plenária é soberana para votar a proposta, mas acredita ser um assunto a ser discutido em CT. Em seguida, Angela colocou em votação e foi aprovada por unanimidade. Em seguida, Claudio apresentou a Minuta de Resolução CBH-BPG n.º 18/2011, que fixa prazos para apresentação de documentação visando obtenção de verbas junto ao FEHIDRO/2012 e apresentou o calendário proposto. Colocou em discussão a referida minuta e foi aprovada por unanimidade. Em seguida, Angela apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 127/2011, que aprova a revisão do Relatório de Situação com base em indicadores dos recursos hídricos da UGRHI 12 – Ano 2010. Em seguida, apresentou a dinâmica do Relatório de Situação. Foi solicitado que a apresentação fosse disponibilizada no site para que todos tenham acesso. Com a palavra, Claudio argumentou que ainda restam algumas correções nos comentários do Relatório de Situação, porém o Relatório de Situação deve ser enviado aprovado até 31/12/2011. Angela colocou em votação a referida minuta e foi aprovada por unanimidade. Em seguida, Angela apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 128/2011, que aprova o cronograma de atividades de implementação da cobrança pelo uso de recursos hídricos na Bacia do Baixo Pardo/Grande. Em seguida, as representantes da FIESP Rita Rocha e Débora Rivas, solicitaram a palavra e argumentaram dizendo que o ato convocatório e a emissão de boletos não podem caminhar juntos, pois só pode ser emitido boleto após o cadastro consolidado. Claudio argumentou que pode ficar apertado o prazo, mas acredita que há condições. Após discussões, o cronograma foi alterado. Após, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, Angela apresentou a Minuta de Deliberação CBH-BPG n.º 129/2011, que cancela o Projeto 2011-BPG-104 do Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barretos – SAAE e redistribui o saldo para a carteira de suplentes de 2011. Colocou em votação e foi aprovada por unanimidade. Em seguida, Davi, solicitou à plenária para inserir na pauta material elaborado pela CT-EA. Trata-se de solicitação de contingenciamento de 2% dos recursos de investimento para custeio para atividades da CT-EA. Foi sugerido que esse assunto fosse melhor explanado na próxima reunião. Em seguida, passou a palavra ao Guilherme Lopes, que procedeu ás informações referentes aos assuntos discutidos no ENCOB, em seguida, passou a palavra para Angela que também procedeu sua apresentação. Amadeu solicitou a palavra e divulgou cartaz “Agrotoxicos obsoletos proibidos por lei”, em que o produtor deve preencher uma declaração informando a existência dos produtos para um planejamento, no futuro, de recolhimento. Em seguida, Claudio, fez uma apresentação sobre a formação do Comitê Federal do Rio Grande, sua composição e procedimentos para chegar no atual resultado. Após, passou a palavra ao Fabiano, para apresentar andamento do trabalho realizado pelo ICMBio – andamento do plano nacional para conservação das espécies ameaçadas da fauna aquática do ecossistema Mogi Pardo e Grande. Passou a palavra para Rosa para apresentar as atividades da CTEA em 2011. Em seguida, Angela agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião. Após então, conforme o que foi dito nesta reunião, eu, Claudio Daher Garcia, Secretário Executivo do CBH-BPG, lavrei a presente ata e assino ao final. Barretos, 09 de dezembro de 2011.
[image: image1.emf]